广东省交通集团有限公司自 2022 年 1 月 1 日起，对广东省交通集团有限公司所属高速公路

预计总车流量进行调整，本公司按照上述文件采用未来适用法调整计提折旧。

根据广深珠董[2022]11号会议决议，自 2022年 1月 1日起将路产折旧计提方式由年限

平均法改为工作量法，采用未来适用法调整计提折旧。

（2）会计估计变更影响

上述会计估计变更使本年度路产折旧费用减少 44,296,535.84 元，本年所得税增加

39,154,681.72元，本年净利润增加 5,141,854.14元。明细如下：

项目名称
折旧费用

（“-”为减少）

所得税

（“-”为减少）

净利润

（“-”为减少）

归属于母公司所

有者的净利润

（“-”为减少）

广深珠高速 -168,923,495.94 42,230,873.99 126,692,621.96 69,680,942.08

梅大高速 -15,009,061.20  15,009,061.20 15,009,061.20

梅大高速东延线 -3,005,045.33  3,005,045.33 3,005,045.33

广珠西线高速 12,304,769.02 -3,076,192.27 -9,228,576.74 -4,614,288.37

广东省公路建设有限公司公司债券年度报告（2022 年）

22

项目名称
折旧费用

（“-”为减少）

所得税

（“-”为减少）

净利润

（“-”为减少）

归属于母公司所

有者的净利润

（“-”为减少）

南环段 -29,287,103.71  29,287,103.71 29,287,103.71

珠海段 4,484,592.16  -4,484,592.16 -4,484,592.16

博深高速 -17,157,824.92  17,157,824.92 17,157,824.92

高恩高速 32,084,213.61  -32,084,213.61 -32,084,213.61

江罗高速 79,686,260.71  -79,686,260.71 -79,686,260.71

罗阳高速 60,526,159.76  -60,526,159.76 -60,526,159.76

合计 -44,296,535.84 39,154,681.72 5,141,854.14 -47,255,537.37

（三）重要前期差错更正

本报告期未发生采用追溯重述法的前期会计差错更正事项。

（四）上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

报表项目

上期期末数

（调整前上期金

额）

本期年初数

（调整后上期金

额）

调整影响数

合计 会计政策变更 会计差错更正

资产总额 96,573,427,564.42 96,597,851,193.10 24,423,628.68 24,423,628.68

负债总额 72,244,706,758.10 72,244,706,758.10

归属于母公司所

有者权益总额

20,503,021,081.28 20,527,444,709.96 24,423,628.68 24,423,628.68

其中：实收资本 10,800,000,000.00 10,800,000,000.00

其他权益工具

资本公积 3,688,358,929.41 3,688,358,929.41

其他综合收益 -38,909,213.69 -38,909,213.69

专项储备

盈余公积 2,799,769,253.05 2,799,769,253.05

一般风险准备

未分配利润 3,253,802,112.51 3,278,225,741.19 24,423,628.68 24,423,628.68

其他

少数股东权益 3,825,699,725.04 3,825,699,725.04

营业总收入 10,335,468,187.25 10,401,604,554.31 66,136,367.06 66,136,367.06

广东省公路建设有限公司公司债券年度报告（2022 年）

23

报表项目

上期期末数

（调整前上期金

额）

本期年初数

（调整后上期金

额）

调整影响数

合计 会计政策变更 会计差错更正

利润总额 3,159,840,015.39 3,184,263,644.07 24,423,628.68 24,423,628.68

归属于母公司所

有者的净利润

2,123,818,092.13 2,148,241,720.81 24,423,628.68 24,423,628.68

少数股东损益 439,124,369.87 439,124,369.87

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

货币资金 经营通行费收入、收到国家基础设施基金

贷款、湾区交投公司项目贷款等

固定资产 公司所属各高速公路项目的路产、附属设

施等

在建工程 湾区交投公司三个项目开工形成的在建工

程等

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额 变动比例（%）

货币资金 112.56 10.66 61.88 81.91

预付款项 0.09 0.01 2.09 -95.70

其他应收款 2.94 0.28 6.77 -56.62

存货 0.01 0.00 0.21 -93.36